２０２１年３月５日

各位

ＡＩ（人工知能）を活用した新たな与信モデルによる事業性融資商品

「じゅうろくビジネスローン 『ＡＩＢｉｚ（アイビズ）』｣の取扱開始について

  株式会社十六銀行（頭取 村瀬 幸雄、以下「当行」といいます。）は、預金口座異動情報

などをもとに、ＡＩ（人工知能）を活用した新たな与信モデルを構築し、その専用商品で

ある「じゅうろくビジネスローン 『ＡＩＢｉｚ（アイビズ）』｣（以下「本商品」といいま

す。）の取扱いを開始しますので、お知らせします。

記

１．取扱開始日

２０２１年３月８日（月）

２．目的と特徴

本商品は、日本リスク・データ・バンク株式会社（代表取締役 長尾 誠）との協業に

より、ＡＩを活用して預金口座の入出金や財務に関する情報を分析する新しい与信モデ

ルを構築することで、従来にはない審査の高度化と審査時間の短縮（最短即日審査）を

実現しており、事業者の皆さまの資金ニーズに対し、柔軟かつスピーディな対応を可能

としています。

また、本商品はＷｅｂ申込専用商品（２４時間申込可能）であり、来店不要かつ郵送

によって手続きが完結する完全非対面商品です。また、仮審査は決算書を提出いただく

ことなく申込みが可能です。

コロナ禍において日々経営環境が変化するなか、迅速な資金繰り支援と手続きの際の

労力や時間の削減を可能とするスキームの実現により、地域で頑張る事業者の皆さまを

サポートしてまいります。

なお、同様の商品の取扱いは、東海地区に本店を置く地域金融機関では初めてとなり

ます。

当行では、今後もデジタル技術等を活用した新たなサービスの導入検討を進め、地域

のお客さまとのエンゲージメント向上に取り組んでまいります。

株式会社十六銀行 〒500-8516 岐阜市神田町８丁目２６番地

３.商品概要

項 目 内  容

商品名 じゅうろくビジネスローン「ＡＩＢｉｚ（アイビズ）」

対象先 岐阜県・愛知県・三重県の当行営業エリア内で事業所を営む法人

および個人事業主のお客さまのうち、十六銀行の預金口座を保有

し、１３ヶ月以上のお取引があるお客さま

資金使途 運転資金

融資期間 １年以内（１ヶ月単位）

融資金額 ５０万円以上１，０００万円以内（１０万円きざみ）

融資利率 年３．０％～１２．０％ （※審査のうえ、決定します）

返済方法 毎月元金均等分割返済

担保・保証人 不要

以 上

【本件ご紹介先：経営企画部ブランド戦略室 ＴＥＬ ０５８－２６６－２５１１】